
ANEXO 

Anexo 1. Resultados del análisis SIMPER mostrando el aporte relativo de las especies en cada uno de 
los sitios de muestreo. Se incluyeron sólo las especies que contribuyen al 90% de similitud. 

 
Annex 1. Results of the SIMPER analysis showing the relative contribution of the species at each of the 
sampling sites. Only the species that contribute to the 90% similarity were included. 
 

Sitio Quequén   
Porcentaje de similaridad: 59.78% 
Especies Contrib. %  
Boccardia proboscidea 69.66 
Tanais dulonguii 15.17 
Brachidontes rodriguezii 4.6 
Alitta succinea 3.84 
Sitio Costa Bonita   
Porcentaje de similaridad: 62.83%  
Especies Contrib. % 
Siphonaria lessonii 20.74 
Hyale grandicornis 15.03 
Clunio brasiliensis 13.05 
Brachidontes rodriguezii 37.52 
Sitio Brusquitas   
Porcentaje de similaridad: 78.80% 
Especies Contrib. % 
Brachidontes rodriguezii 26.92 
Mytilus edulis 19.92 
Clunio brasiliensis 13.02 
Siphonaria lessonii 12.02 
Boccardia proboscidea 8.51 
Syllis prolixa 6.19 
Leodamas tribulosus 5.6 
Sitio Playita   
Porcentaje de similaridad: 72.94%  
Especies Contrib. % 
Mytilus edulis 22.28 
Brachidontes rodriguezii 18.37 
Clunio brasiliensis 15.05 
Siphonaria lessonii 9.49 
Boccardia proboscidea 9.26 
Tanais dulonguii 7.96 
Boccardia sp. 1 7.59 
Sitio Luna Roja   
Porcentaje de similaridad: 63.18%  
Especies Contrib. % 
Brachidontes rodriguezii 23.33 
Clunio brasiliensis 14.31 
Mytilus edulis 14.14 
Tanais dulonguii 10.01 
Siphonaria lessonii 8.05 
Leodamas tribulosus 6.02 
Syllis prolixa 5.93 
Syllis spp. 3.74 
Lineus bonaerensis 3.66 
Nematoda 1.92 
Sitio Emisario   
Porcentaje de similaridad: 55.27%  
Especies Contrib. % 
Brachidontes rodriguezii 27.15 



Leodamas tribulosus 12.57 
Alitta succinea 8.56 
Syllis spp. 8.21 
Nematoda 7.82 
Syllis prolixa 7.8 
Siphonaria lessonii 7.65 
Lineus bonaerensis 7 
Boccardia proboscidea 6.44 
Sitio Santa Clara del Mar   
Porcentaje de similaridad: 70.60%  
Especies Contrib. % 
Brachidontes rodriguezii 35.6 
Siphonaria lessonii 19.16 
Lineus bonaerensis 11.89 
Hyale grandicornis 10.08 
Syllis spp. 8.43 
Leodamas tribulosus 8.2 
Sitio Mar de Cobo   
Porcentaje de similaridad: 51.34%  
Especies Contrib. % 
Brachidontes rodriguezii 64.1 
Lineus bonaerensis 10.39 
Siphonaria lessonii 8.82 
Boccardia proboscidea 5.34 
Hyale grandicornis 4.46 

 
  



Anexo 2. Resultados del análisis SIMPER mostrando el aporte relativo de las especies para cada par de 
sitios. Se incluyeron sólo las especies que contribuyen al 90% de disimilitud.  
 
Annex 2. Results of the SIMPER analysis showing the relative contribution of species for each pair of 
sampling sites (cut to 90% dissimilarity). 
 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Quequén, Costa Bonita Boccardia proboscidea 7.31 0.68 25.17 25.17 
Disimilitud media: 74.52 Brachidontes rodriguezii 1.41 5.04 13.88 39.05 

 Siphonaria lessoni 0.00 3.03 11.46 50.51 
 Hyale grandicornis 0.00 2.03 7.64 58.15 
 Tanais dulonguii 2.43 1.46 6.35 64.49 
 Nematoda 1.59 0.33 5.63 70.13 
 Clunio brasiliensis 1.09 2.14 5.37 75.5 
 Alitta succinea 1.21 0.92 4.53 80.03 
 Balanus glandula 0.00 0.99 3.72 83.75 
 Mytilus edulis 0.00 0.99 3.7 87.45 
 Lineus bonaerensis 0.00 0.77 2.95 90.41 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Quequén, Las Brusquitas Boccardia proboscidea 7.31 1.85 19.37 19.37 
Disimilitud media: 74.74 Mytilus edulis 0.00 3.99 13.99 33.36 

 Brachidontes rodriguezii 1.41 4.95 12.69 46.05 
 Siphonaria lessoni 0.00 2.46 8.68 54.73 
 Tanais dulonguii 2.43 0.53 7.46 62.19 
 Clunio brasiliensis 1.09 2.59 5.79 67.98 
 Leodamas tribulosus 0.00 1.57 5.45 73.43 
 Nematoda 1.59 0.00 5.26 78.69 
 Syllis prolixa 0.00 1.36 4.74 83.43 
 Alitta succinea 1.21 0.44 4.28 87.72 
 Syllis sp. 0.00 1.09 3.84 91.55 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Costa Bonita, Las Brusquitas Mytilus edulis 0.99 3.99 18.48 18.48 
Disimilitud media: 37.38 Boccardia proboscidea 0.68 1.85 8.57 27.05 

 Leodamas tribulosus 0.44 1.57 7.99 35.04 
 Tanais dulonguii 1.46 0.53 7.89 42.93 
 Hyale grandicornis 2.03 0.81 7.54 50.47 
 Balanus glandula 0.99 0.28 6.74 57.21 
 Syllis prolixa 0.52 1.36 6.33 63.54 
 Syllis sp. 0.33 1.09 5.49 69.03 
 Alitta succinea 0.92 0.44 4.78 73.8 
 Clunio brasiliensis 2.14 2.59 4.52 78.33 
 Lineus bonaerensis 0.77 0.2 4.42 82.75 
 Siphonaria lessoni 3.03 2.46 4.38 87.13 
 Sphaeroma serratum 0.47 0.00 2.92 90.05 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Quequén, Playita Boccardia proboscidea 7.31 2.47 16.25 16.25 
Disimilitud media: 68.16 Mytilus edulis 0.00 4.84 16.12 32.37 

 Siphonaria lessoni 0.00 2.87 9.65 42.02 
 Brachidontes rodriguezii 1.41 4.02 8.84 50.86 
 Clunio brasiliensis 1.09 3.3 7.65 58.5 
 Boccardia sp. 1 (claparedei) 0.00 1.93 6.38 64.88 
 Nematoda 1.59 0.00 5.02 69.9 
 Tanais dulonguii 2.43 2.34 4.47 74.38 



 Alitta succinea 1.21 0.76 4.03 78.41 
 Larvas de Boccardia sp. 0.00 1.04 3.32 81.73 
 Syllis sp. 0.00 0.96 3.16 84.88 
 Idotea baltica 0.5 0.48 2.32 87.2 
 Monocorophium insidiosum 0.00 0.64 2.21 89.41 
 Syllis prolixa 0.00 0.56 1.82 91.23 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Costa Bonita, Playita Mytilus edulis 0.99 4.84 16.48 16.48 
Disimilitud media: 47.46 Boccardia sp. 1 (claparedei) 0.00 1.93 8.2 24.68 

 Boccardia proboscidea 0.68 2.47 8.16 32.83 
 Hyale grandicornis 2.03 0.28 7.41 40.24 
 Tanais dulonguii 1.46 2.34 6.32 46.56 
 Clunio brasiliensis 2.14 3.3 5.03 51.59 
 Balanus glandula 0.99 0.42 4.88 56.47 
 Siphonaria lessoni 3.03 2.87 4.8 61.27 
 Brachidontes rodriguezii 5.04 4.02 4.41 65.68 
 Larvas de Boccardia sp. 0.00 1.04 4.28 69.96 
 Syllis sp. 0.33 0.96 3.24 73.2 
 Lineus bonaerensis 0.77 0.2 3.07 76.27 
 Syllis prolixa 0.52 0.56 3.05 79.32 
 Alitta succinea 0.92 0.76 3.00 82.32 
 Monocorophium insidiosum 0.00 0.64 2.83 85.15 
 Leodamas tribulosus 0.44 0.4 2.44 87.59 
 Sphaeroma serratum 0.47 0.00 2.02 89.61 
 Idotea baltica 0.00 0.48 1.97 91.58 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Las Brusquitas, Playita Tanais dulonguii 0.53 2.34 11.82 11.82 
Disimilitud media: 32.95 Boccardia sp. 1 (claparedei) 0.46 1.93 8.77 20.59 

 Leodamas tribulosus 1.57 0.4 7.85 28.44 
 Siphonaria lessoni 2.46 2.87 6.73 35.17 
 Larvas de Boccardia sp. 0.00 1.04 5.9 41.07 
 Syllis prolixa 1.36 0.56 5.68 46.75 
 Brachidontes rodriguezii 4.95 4.02 5.54 52.29 
 Boccardia proboscidea 1.85 2.47 5.2 57.48 
 Mytilus edulis 3.99 4.84 5.07 62.55 
 Hyale grandicornis 0.81 0.28 4.67 67.23 
 Clunio brasiliensis 2.59 3.3 4.24 71.47 
 Alitta succinea 0.44 0.76 3.96 75.43 
 Monocorophium insidiosum 0.00 0.64 3.89 79.31 
 Balanus glandula 0.28 0.42 3.66 82.98 
 Syllis sp. 1.09 0.96 3.64 86.61 
 Idotea baltica 0.00 0.48 2.72 89.33 
 Nereididae 0.00 0.44 2.59 91.92 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Quequén, Luna Roja Boccardia proboscidea 7.31 0.55 23.4 23.4 
Disimilitud media: 79.74 Brachidontes rodriguezii 1.41 5.18 12.93 36.33 

 Tanais dulonguii 2.43 1.52 7.17 43.5 
 Mytilus edulis 0.00 2.31 7.15 50.65 
 Clunio brasiliensis 1.09 2.48 6.14 56.79 
 Siphonaria lessoni 0.00 1.65 5.32 62.12 
 Nematoda 1.59 0.2 5.22 67.34 
 Syllis sp. 0.00 1.24 4.4 71.75 
 Alitta succinea 1.21 0.00 4.3 76.04 
 Syllis prolixa 0.00 1.18 3.91 79.95 
 Lineus bonaerensis 0.00 1.00 3.56 83.51 



 Leodamas tribulosus 0.00 0.81 2.45 85.96 
 Corbula patagonica 0.00 0.77 2.37 88.33 
 Hyale grandicornis 0.00 0.55 1.61 89.94 
 Halosydnella australis 0.00 0.5 1.51 91.44 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Costa Bonita, Luna Roja Tanais dulonguii 1.46 1.52 8.83 8.83 
Disimilitud media: 47.99 Siphonaria lessoni 3.03 1.65 8.54 17.38 

 Mytilus edulis 0.99 2.31 8.48 25.85 
 Hyale grandicornis 2.03 0.55 7.87 33.72 
 Clunio brasiliensis 2.14 2.48 6.95 40.67 
 Brachidontes rodriguezii 5.04 5.18 5.85 46.52 
 Syllis prolixa 0.52 1.18 5.39 51.9 
 Balanus glandula 0.99 0.24 5.38 57.28 
 Syllis sp. 0.33 1.24 5.26 62.54 
 Alitta succinea 0.92 0.00 4.57 67.11 
 Boccardia proboscidea 0.68 0.55 4.52 71.63 
 Lineus bonaerensis 0.77 1.00 4.31 75.93 
 Leodamas tribulosus 0.44 0.81 3.69 79.63 
 Corbula patagonica 0.00 0.77 3.49 83.12 
 Cyrtograpsus altimanus 0.33 0.28 2.45 85.57 
 Sphaeroma serratum 0.47 0.00 2.38 87.95 
 Halosydnella australis 0.00 0.5 2.22 90.17 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Las Brusquitas, Luna Roja Mytilus edulis 3.99 2.31 11.68 11.68 
Disimilitud media: 40.42 Tanais dulonguii 0.53 1.52 8.3 19.98 

 Siphonaria lessoni 2.46 1.65 8.07 28.05 
 Boccardia proboscidea 1.85 0.55 7.23 35.28 
 Clunio brasiliensis 2.59 2.48 6.61 41.89 
 Leodamas tribulosus 1.57 0.81 6.49 48.37 
 Brachidontes rodriguezii 4.95 5.18 6.43 54.81 
 Lineus bonaerensis 0.2 1.00 5.45 60.26 
 Syllis prolixa 1.36 1.18 5.33 65.58 
 Hyale grandicornis 0.81 0.55 4.36 69.94 
 Corbula patagonica 0.00 0.77 3.95 73.89 
 Syllis sp. 1.09 1.24 3.87 77.76 
 Boccardia sp. 1 (claparedei) 0.46 0.00 2.57 80.33 
 Halosydnella australis 0.00 0.5 2.51 82.84 
 Balanus glandula 0.28 0.24 2.47 85.32 
 Monocorophium insidiosum 0.00 0.43 2.41 87.72 
 Alitta succinea 0.44 0.00 2.41 90.13 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Playita, Luna Roja Mytilus edulis 4.84 2.31 10.98 10.98 
Disimilitud media: 49.48 Tanais dulonguii 2.34 1.52 8.18 19.16 

 Boccardia sp. 1 (claparedei) 1.93 0.00 7.77 26.92 
 Siphonaria lessoni 2.87 1.65 7.67 34.59 
 Boccardia proboscidea 2.47 0.55 7.55 42.14 
 Brachidontes rodriguezii 4.02 5.18 5.26 47.4 
 Clunio brasiliensis 3.3 2.48 5.18 52.59 
 Syllis prolixa 0.56 1.18 4.25 56.84 
 Larvas de Boccardia sp. 1.04 0.00 4.05 60.89 
 Lineus bonaerensis 0.2 1.00 3.91 64.8 
 Monocorophium insidiosum 0.64 0.43 3.36 68.16 
 Alitta succinea 0.76 0.00 3.03 71.18 
 Syllis sp. 0.96 1.24 2.95 74.13 
 Corbula patagonica 0.00 0.77 2.87 77.00 



 Leodamas tribulosus 0.4 0.81 2.84 79.84 
 Hyale grandicornis 0.28 0.55 2.4 82.24 
 Balanus glandula 0.42 0.24 2.38 84.62 
 Idotea baltica 0.48 0.00 1.86 86.49 
 Halosydnella australis 0.00 0.5 1.83 88.31 
 Nereididae 0.44 0.00 1.78 90.1 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Quequén, Emisario Boccardia proboscidea 7.31 2.13 18.47 18.47 
Disimilitud media: 70.37 Brachidontes rodriguezii 1.41 4.22 10.4 28.87 

 Tanais dulonguii 2.43 0.00 8.92 37.79 
 Leodamas tribulosus 0.00 2.54 8.76 46.56 
 Siphonaria lessoni 0.00 1.91 6.66 53.22 
 Syllis prolixa 0.00 1.81 6.22 59.44 
 Syllis sp. 0.00 1.74 5.98 65.42 
 Nematoda 1.59 1.47 5.84 71.26 
 Lineus bonaerensis 0.00 1.51 5.2 76.46 
 Alitta succinea 1.21 1.47 4.5 80.96 
 Clunio brasiliensis 1.09 0.48 4.02 84.98 
 Platynereis sp. 0.00 1.14 3.91 88.88 
 Hyale grandicornis 0.00 0.72 2.46 91.35 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Costa Bonita, Emisario Boccardia proboscidea 0.68 2.13 9.52 9.52 
Disimilitud media: 54.48 Leodamas tribulosus 0.44 2.54 9.12 18.65 

 Clunio brasiliensis 2.14 0.48 7.91 26.56 
 Hyale grandicornis 2.03 0.72 6.28 32.84 
 Siphonaria lessoni 3.03 1.91 6.26 39.1 
 Tanais dulonguii 1.46 0.00 6.2 45.3 
 Syllis sp. 0.33 1.74 6.17 51.47 
 Syllis prolixa 0.52 1.81 6.13 57.6 
 Nematoda 0.33 1.47 5.66 63.27 
 Brachidontes rodriguezii 5.04 4.22 5.09 68.35 
 Platynereis sp. 0.00 1.14 4.48 72.83 
 Lineus bonaerensis 0.77 1.51 4.36 77.19 
 Mytilus edulis 0.99 0.43 4.34 81.53 
 Balanus glandula 0.99 0.00 4.22 85.75 
 Alitta succinea 0.92 1.47 4.02 89.77 
 Rhynchospio glutaea 0.00 0.68 2.7 92.47 

  

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Las Brusquitas, Emisario Mytilus edulis 3.99 0.43 15.76 15.76 
Disimilitud media: 49.94 Clunio brasiliensis 2.59 0.48 9.6 25.35 

 Boccardia proboscidea 1.85 2.13 8.52 33.87 
 Leodamas tribulosus 1.57 2.54 7.09 40.96 
 Nematoda 0.00 1.47 6.74 47.7 
 Lineus bonaerensis 0.2 1.51 5.77 53.47 
 Alitta succinea 0.44 1.47 5.48 58.96 
 Siphonaria lessoni 2.46 1.91 5.24 64.2 
 Brachidontes rodriguezii 4.95 4.22 4.98 69.18 
 Syllis sp. 1.09 1.74 4.78 73.96 
 Syllis prolixa 1.36 1.81 4.71 78.67 
 Platynereis sp. 0.2 1.14 4.56 83.23 
 Hyale grandicornis 0.81 0.72 4.04 87.27 
 Rhynchospio glutaea 0.00 0.68 2.81 90.08 

 



Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Playita, Emisario Mytilus edulis 4.84 0.43 13.88 13.88 
Disimilitud media: 62.00 Clunio brasiliensis 3.3 0.48 8.94 22.82 

 Tanais dulonguii 2.34 0.00 7.25 30.07 
 Leodamas tribulosus 0.4 2.54 6.88 36.95 
 Boccardia proboscidea 2.47 2.13 6.17 43.12 
 Boccardia sp. 1 (claparedei) 1.93 0.00 6.01 49.13 
 Siphonaria lessoni 2.87 1.91 5.27 54.4 
 Nematoda 0.00 1.47 4.76 59.16 
 Syllis prolixa 0.56 1.81 4.5 63.66 
 Lineus bonaerensis 0.2 1.51 4.14 67.8 
 Syllis spp. 0.96 1.74 3.61 71.42 
 Platynereis sp. 0.00 1.14 3.34 74.76 
 Alitta succinea 0.76 1.47 3.26 78.02 
 Larvas de Boccardia sp. 1.04 0.00 3.14 81.16 
 Brachidontes rodriguezii 4.02 4.22 2.85 84.01 
 Hyale grandicornis 0.28 0.72 2.39 86.4 
 Monocorophium insidiosum 0.64 0.00 2.07 88.47 
 Rhynchospio glutaea 0.00 0.68 2.01 90.48 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Luna Roja, Emisario Boccardia proboscidea 0.55 2.13 8.94 8.94 
Disimilitud media: 57.47 Clunio brasiliensis 2.48 0.48 8.14 17.09 

 Leodamas tribulosus 0.81 2.54 7.98 25.06 
 Mytilus edulis 2.31 0.43 7.82 32.89 
 Brachidontes rodriguezii 5.18 4.22 6.13 39.02 
 Alitta succinea 0.00 1.47 6.06 45.08 
 Siphonaria lessoni 1.65 1.91 6.04 51.12 
 Nematoda 0.2 1.47 5.68 56.79 
 Tanais dulonguii 1.52 0.00 5.16 61.96 
 Syllis prolixa 1.18 1.81 5.1 67.06 
 Lineus bonaerensis 1.00 1.51 4.48 71.54 
 Platynereis sp. 0.2 1.14 4.11 75.65 
 Syllis sp. 1.24 1.74 4.09 79.73 
 Rhynchospio glutaea 0.52 0.68 3.37 83.11 
 Hyale grandicornis 0.55 0.72 3.21 86.32 
 Corbula patagonica 0.77 0.00 2.78 89.1 
 Halosydnella australis 0.5 0.24 2.00 91.1 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Quequén, Sta. Clara Boccardia proboscidea 7.31 0.00 24.59 24.59 
Disimilitud media: 87.88 Brachidontes rodriguezii 1.41 5.13 12.51 37.1 

 Siphonaria lessoni 0.00 3.16 10.72 47.81 
 Tanais dulonguii 2.43 0.00 7.88 55.69 
 Lineus bonaerensis 0.00 1.9 6.28 61.97 
 Hyale grandicornis 0.00 1.75 5.73 67.7 
 Leodamas tribulosus 0.00 1.76 5.62 73.31 
 Syllis sp. 0.00 1.72 5.52 78.84 
 Nematoda 1.59 0.86 5.07 83.91 
 Alitta succinea 1.21 0.00 4.09 88.01 
 Syllis prolixa 0.00 1.12 3.67 91.68 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Costa Bonita, Sta. Clara Clunio brasiliensis 2.14 0.5 10.2 10.2 
Disimilitud media: 41.49 Syllis sp. 0.33 1.72 9.04 19.24 

 Tanais dulonguii 1.46 0.00 8.89 28.12 
 Leodamas tribulosus 0.44 1.76 8.82 36.95 
 Lineus bonaerensis 0.77 1.9 6.7 43.65 



 Syllis prolixa 0.52 1.12 6.66 50.3 
 Balanus glandula 0.99 0.00 6.05 56.36 
 Mytilus edulis 0.99 0.00 6.03 62.39 
 Alitta succinea 0.92 0.00 5.55 67.94 
 Siphonaria lessoni 3.03 3.16 5.3 73.24 
 Nematoda 0.33 0.86 5.05 78.29 
 Boccardia proboscidea 0.68 0.00 4.04 82.33 
 Hyale grandicornis 2.03 1.75 3.57 85.9 
 Sphaeroma serratum 0.47 0.26 3.35 89.24 
 Brachidontes rodriguezii 5.04 5.13 2.88 92.13 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Las Brusquitas, Sta. Clara Mytilus edulis 3.99 0.00 20.76 20.76 
Disimilitud media: 45.92 Clunio brasiliensis 2.59 0.5 11.06 31.82 

 Boccardia proboscidea 1.85 0.00 9.7 41.52 
 Lineus bonaerensis 0.2 1.9 8.8 50.32 
 Syllis sp. 1.09 1.72 5.54 55.85 
 Siphonaria lessoni 2.46 3.16 5.39 61.25 
 Syllis prolixa 1.36 1.12 5.31 66.56 
 Hyale grandicornis 0.81 1.75 5.22 71.78 
 Leodamas tribulosus 1.57 1.76 5.04 76.82 
 Nematoda 0.00 0.86 4.74 81.56 
 Tanais dulonguii 0.53 0.00 2.8 84.35 
 Boccardia sp. 1 (claparedei) 0.46 0.00 2.37 86.72 
 Brachidontes rodriguezii 4.95 5.13 2.31 89.03 
 Alitta succinea 0.44 0.00 2.22 91.25 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Playita, Sta. Clara Mytilus edulis 4.84 0.00 16.08 16.08 
Disimilitud media: 63.06 Clunio brasiliensis 3.3 0.5 9.42 25.51 

 Boccardia proboscidea 2.47 0.00 8.23 33.74 
 Tanais dulonguii 2.34 0.00 7.68 41.41 
 Boccardia sp. 1 (claparedei) 1.93 0.00 6.37 47.78 
 Lineus bonaerensis 0.2 1.9 5.63 53.41 
 Leodamas tribulosus 0.4 1.76 4.95 58.36 
 Hyale grandicornis 0.28 1.75 4.86 63.22 
 Siphonaria lessoni 2.87 3.16 4.39 67.61 
 Syllis sp. 0.96 1.72 3.78 71.39 
 Brachidontes rodriguezii 4.02 5.13 3.62 75.02 
 Syllis prolixa 0.56 1.12 3.57 78.59 
 Larvas de Boccardia sp. 1.04 0.00 3.32 81.91 
 Nematoda 0.00 0.86 3.00 84.9 
 Alitta succinea 0.76 0.00 2.48 87.39 
 Monocorophium insidiosum 0.64 0.00 2.2 89.59 
 Idotea baltica 0.48 0.26 1.82 91.41 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Luna Roja, Sta. Clara Mytilus edulis 2.31 0.00 10.33 10.33 
Disimilitud media: 50.57 Clunio brasiliensis 2.48 0.5 10.02 20.35 

 Siphonaria lessoni 1.65 3.16 9.57 29.92 
 Hyale grandicornis 0.55 1.75 6.48 36.4 
 Leodamas tribulosus 0.81 1.76 6.44 42.84 
 Tanais dulonguii 1.52 0.00 6.34 49.18 
 Brachidontes rodriguezii 5.18 5.13 6.04 55.22 
 Syllis prolixa 1.18 1.12 5.72 60.94 
 Lineus bonaerensis 1.00 1.9 5.71 66.65 
 Syllis sp. 1.24 1.72 4.88 71.53 
 Nematoda 0.2 0.86 4.3 75.84 



 Corbula patagonica 0.77 0.00 3.43 79.27 
 Boccardia proboscidea 0.55 0.00 3.34 82.61 
 Halosydnella australis 0.5 0.24 2.54 85.15 
 Monocorophium insidiosum 0.43 0.00 2.11 87.26 
 Rhynchospio glutaea 0.52 0.00 2.03 89.29 
 Exogonine sp. 0.42 0.00 1.64 90.93 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Emisario, Sta. Clara Boccardia proboscidea 2.13 0.00 13.06 13.06 
Disimilitud media: 44.92 Siphonaria lessoni 1.91 3.16 9.15 22.22 

 Leodamas tribulosus 2.54 1.76 8.23 30.44 
 Alitta succinea 1.47 0.00 8.12 38.56 
 Hyale grandicornis 0.72 1.75 7.15 45.71 
 Syllis prolixa 1.81 1.12 6.98 52.69 
 Brachidontes rodriguezii 4.22 5.13 6.86 59.55 
 Platynereis sp. 1.14 0.00 5.62 65.17 
 Nematoda 1.47 0.86 5.41 70.58 
 Syllis spp. 1.74 1.72 5.1 75.68 
 Lineus bonaerensis 1.51 1.9 4.32 80.01 
 Clunio brasiliensis 0.48 0.5 3.96 83.97 
 Rhynchospio glutaea 0.68 0.00 3.38 87.35 
 Mytilus edulis 0.43 0.00 2.16 89.52 
 Idotea baltica 0.24 0.26 2.09 91.61 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Quequén, Mar de Cobo Boccardia proboscidea 7.31 0.99 27.11 27.11 
Disimilitud media: 80.06 Brachidontes rodriguezii 1.41 4.74 14.94 42.05 

 Tanais dulonguii 2.43 0.00 10.18 52.23 
 Nematoda 1.59 0.5 6.51 58.73 
 Alitta succinea 1.21 0.00 5.33 64.06 
 Siphonaria lessoni 0.00 1.23 5.15 69.21 
 Lineus bonaerensis 0.00 1.11 4.62 73.83 
 Balanus glandula 0.00 1.2 4.62 78.46 
 Clunio brasiliensis 1.09 0.36 4.32 82.78 
 Hyale grandicornis 0.00 1.07 4.07 86.85 
 Idotea baltica 0.5 0.4 2.63 89.48 
 Syllis sp. 0.00 0.59 2.51 91.99 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Costa Bonita, Mar de Cobo Siphonaria lessoni 3.03 1.23 11.1 11.1 
Disimilitud media: 48.87 Clunio brasiliensis 2.14 0.36 11.07 22.17 

 Balanus glandula 0.99 1.2 8.75 30.92 
 Tanais dulonguii 1.46 0.00 8.69 39.61 
 Hyale grandicornis 2.03 1.07 7.2 46.81 
 Boccardia proboscidea 0.68 0.99 7.1 53.91 
 Mytilus edulis 0.99 0.00 5.89 59.8 
 Alitta succinea 0.92 0.00 5.41 65.21 
 Syllis sp. 0.33 0.59 3.88 69.09 
 Lineus bonaerensis 0.77 1.11 3.86 72.95 
 Nematoda 0.33 0.5 3.82 76.77 
 Leodamas tribulosus 0.44 0.55 3.8 80.56 
 Syllis prolixa 0.52 0.33 3.76 84.32 
 Sphaeroma serratum 0.47 0.00 2.83 87.15 
 Brachidontes rodriguezii 5.04 4.74 2.57 89.72 
 Idotea baltica 0.00 0.4 2.08 91.8 

 



Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Las Brusquitas, Mar de Cobo Mytilus edulis 3.99 0.00 21.14 21.14 
Disimilitud media: 51.48 Clunio brasiliensis 2.59 0.36 12.09 33.23 

 Siphonaria lessoni 2.46 1.23 7.12 40.35 
 Boccardia proboscidea 1.85 0.99 6.73 47.08 
 Leodamas tribulosus 1.57 0.55 6.58 53.66 
 Syllis prolixa 1.36 0.33 6.27 59.92 
 Balanus glandula 0.28 1.2 6.23 66.15 
 Lineus bonaerensis 0.2 1.11 5.15 71.3 
 Hyale grandicornis 0.81 1.07 5.13 76.42 
 Syllis sp. 1.09 0.59 4.67 81.1 
 Boccardia sp. 1 (claparedei) 0.46 0.39 3.34 84.43 
 Tanais dulonguii 0.53 0.00 2.86 87.29 
 Platynereis sp. 0.2 0.3 2.38 89.67 
 Nematoda 0.00 0.5 2.28 91.95 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Playita, Mar de Cobo Mytilus edulis 4.84 0.00 18.04 18.04 
Disimilitud media: 63.05 Clunio brasiliensis 3.3 0.36 11.15 29.18 

 Tanais dulonguii 2.34 0.00 8.6 37.78 
 Siphonaria lessoni 2.87 1.23 6.98 44.76 
 Boccardia proboscidea 2.47 0.99 6.25 51.01 
 Boccardia sp. 1 (claparedei) 1.93 0.39 6.14 57.14 
 Balanus glandula 0.42 1.2 4.57 61.72 
 Larvas de Boccardia sp. 1.04 0.00 3.71 65.42 
 Hyale grandicornis 0.28 1.07 3.65 69.07 
 Lineus bonaerensis 0.2 1.11 3.63 72.71 
 Brachidontes rodriguezii 4.02 4.74 3.16 75.87 
 Syllis sp. 0.96 0.59 3.03 78.9 
 Alitta succinea 0.76 0.00 2.78 81.68 
 Monocorophium insidiosum 0.64 0.00 2.48 84.16 
 Syllis prolixa 0.56 0.33 2.4 86.55 
 Leodamas tribulosus 0.4 0.55 2.31 88.87 
 Idotea baltica 0.48 0.4 2.02 90.89 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Luna Roja, Mar de Cobo Clunio brasiliensis 2.48 0.36 10.45 10.45 
Disimilitud media: 56.85 Mytilus edulis 2.31 0.00 10.41 20.86 

 Siphonaria lessoni 1.65 1.23 7.26 28.12 
 Tanais dulonguii 1.52 0.00 6.33 34.45 
 Brachidontes rodriguezii 5.18 4.74 6.17 40.63 
 Balanus glandula 0.24 1.2 5.85 46.48 
 Syllis prolixa 1.18 0.33 5.6 52.08 
 Boccardia proboscidea 0.55 0.99 5.49 57.57 
 Syllis sp. 1.24 0.59 5.09 62.66 
 Hyale grandicornis 0.55 1.07 4.87 67.53 
 Lineus bonaerensis 1.00 1.11 4.49 72.02 
 Leodamas tribulosus 0.81 0.55 3.8 75.82 
 Corbula patagonica 0.77 0.00 3.45 79.27 
 Nematoda 0.2 0.5 2.79 82.06 
 Platynereis sp. 0.2 0.3 2.27 84.33 
 Halosydnella australis 0.5 0.00 2.19 86.52 
 Monocorophium insidiosum 0.43 0.00 2.15 88.67 
 Rhynchospio glutaea 0.52 0.00 2.01 90.68 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
Emisario, Mar de Cobo Boccardia proboscidea 2.13 0.99 11.09 11.09 
Disimilitud media: 55.49 Leodamas tribulosus 2.54 0.55 10.3 21.39 



 Alitta succinea 1.47 0.00 7.58 28.97 
 Syllis prolixa 1.81 0.33 7.56 36.53 
 Nematoda 1.47 0.5 7.26 43.79 
 Siphonaria lessoni 1.91 1.23 6.59 50.38 
 Syllis sp. 1.74 0.59 6.54 56.92 
 Brachidontes rodriguezii 4.22 4.74 5.65 62.57 
 Balanus glandula 0.00 1.2 5.43 68.01 
 Hyale grandicornis 0.72 1.07 5.13 73.14 
 Platynereis sp. 1.14 0.3 5.03 78.17 
 Lineus bonaerensis 1.51 1.11 4.41 82.58 
 Clunio brasiliensis 0.48 0.36 3.16 85.74 
 Rhynchospio glutaea 0.68 0.00 3.1 88.84 
 Idotea baltica 0.24 0.4 2.14 90.98 

 

Sitios Especies Prom. Abun. Prom. Abun. Contribución (%) Acum. (%) 
 Sta. Clara, Mar de Cobo Siphonaria lessoni 3.16 1.23 14.2 14.2 
Disimilitud media: 44.85 Leodamas tribulosus 1.76 0.55 9.47 23.67 

 Syllis sp. 1.72 0.59 9.14 32.81 
 Hyale grandicornis 1.75 1.07 7.84 40.65 
 Boccardia proboscidea 0.00 0.99 7.6 48.25 
 Syllis prolixa 1.12 0.33 7.49 55.74 
 Balanus glandula 0.00 1.2 7.39 63.13 
 Nematoda 0.86 0.5 7.1 70.23 
 Lineus bonaerensis 1.9 1.11 5.57 75.8 
 Clunio brasiliensis 0.5 0.36 4.15 79.95 
 Brachidontes rodriguezii 5.13 4.74 3.77 83.72 
 Idotea baltica 0.26 0.4 3.25 86.97 
 Platynereis sp. 0.00 0.3 2.36 89.33 
 Boccardia sp. 1 (claparedei) 0.00 0.39 2.21 91.53 

 

 


